
1Ano XV  - Nº 2053 - TERÇA-FEIRA,  17 DE DEZEMBRO DE 2024

ANO XV - Nº 2053 - TERÇA-FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024  - Distribuição gratuita 

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

Secretaria de Administração
JOSÉ MANOEL ALVES MOL
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
MARCELY FERREIRA BARRETO SANTOS

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
LAURENTINO JUNQUEIRA LEMOS JÚNIOR 

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
ALEX ISAIAS FAVORETT ALVES

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
 

Secretaria de Pesca
MARINEL SILVA

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

Atos da Secretaria de Fazenda

Atos da Chefe do Executivo

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

DECRETO MUNICIPAL N° 556 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024.

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO AUTORIZADO NA LEI MUNICIPAL N.º 870/2023 NO 
VALOR DE R$ 21.100,00;

CONSIDERANDO a autorização concedida pelos artigos 4º e 5º da Lei Municipal nº 870/2023;
CONSIDERANDO a necessidade de reforçar diversas dotações em face de atender os compromissos da municipalidade;
CONSIDERANDO a finalidade precípua de adequar o orçamento às reais e imperiosas necessidades do município; 

Art. 1º - Fica estabelecida abertura de crédito suplementar por anulação, do cor-rente exercício, no valor de R$ 21.100,00 
(vinte e um mil e cem reais), adicionando recursos no orçamento do município, especificado no Anexo I.

Art. 2º - Fica anulada a importância de R$ 21.100,00 (vinte e um mil e cem reais), para reforçar a dotação dos recursos 
disponíveis ao atendimento do presente crédito suple-mentar do artigo anterior, das dotações orçamentárias discrimina-
das no Quadro de Remane-jamento por anulação, especificado no Anexo II.

Art. 3º - O recurso necessário do presente Crédito Suplementar (art. 2º) correrá por anulação da dotação orçamentária, 
de acordo com o art. 43, § 1º, inciso III, da Lei n.º 4.320/64, de 17 de março de 1964.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, em todos os seus termos, revogando as disposições em 
contrário. 
São Francisco de Itabapoana - RJ, 17 de dezembro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

ANEXO I

ANEXO I

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 275/2024
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0003/2024
PROC. ADM. Nº 2221/2024
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS 
EMPRESA: L. V. R COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 50.901.953/0001-07
VALOR: R$ 22.119,40 (Vinte e dois mil cento e dezenove 
reais e quarenta centavos)

São Francisco de Itabapoana, 16 de dezembro de 2024.

FAGNER AZEREDO DA SILVA
Secretário Municipal de Promoção Social  

Atos - Secretaria de Fazenda
EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 278/2024
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0012/2024
PROC. ADM. Nº 4137/2024
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARNES E DERIVADOS 
EMPRESA: MASTER SOLUCOES & EMPREENDIMENTOS 
LTDA
CNPJ: 45.002.173/0001-87
VALOR: R$ 20.894,90 (Vinte mil oitocentos e noventa e qua-
tro reais e noventa  centavos)

São Francisco de Itabapoana, 16 de dezembro de 2024.

FAGNER AZEREDO DA SILVA
Secretário Municipal de Promoção Social  

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 277/2024
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0012/2024
PROC. ADM. Nº 4137/2024
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARNES E DERIVADOS 
EMPRESA: MASTER SOLUCOES & EMPREENDIMEN-
TOS LTDA
CNPJ: 45.002.173/0001-87
VALOR: R$ 9.417,70 (Nove mil e quatrocentos e dez-
essete reais e setenta  centavos)

São Francisco de Itabapoana, 16 de dezembro de 2024.

FAGNER AZEREDO DA SILVA
Secretário Municipal de Promoção Social  

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 2017/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0108/2023
PROC. ADM. Nº 4976/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS 
DE ASSENTAMENTO DE INTERTRAVADOS
EMPRESA: PLANNING EMPREENDIMENTOS E SERVI-
COS LTDA
CNPJ: 14.506.958/0001-63
VALOR: R$ 215.050,00 (Duzentos e quinze mil e cinquenta 
reais)
São Francisco de Itabapoana, 16 de setembro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1581/2024
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0075/2023
PROC. ADM. Nº 4109/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
EMPRESA: XAMAXE SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 17.232.835/0001-70
VALOR: R$ 76.480,00 (setenta e seis mil, quatrocentos e oitenta reais)
São Francisco de Itabapoana, 02 de setembro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 157/2024
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 007/2023
PROC. ADM. Nº 1662/2023
OBJETO: Aquisição de combustível.
EMPRESA: FIXXOIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA
CNPJ: 18.097.470/0001-80
VALOR: R$ 63.732,30 (Sessenta e três mil e setecentos e trinta e dois reais e trinta centavos)
PRAZO DE VIGÊNCIA: 03 (três) meses
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.
São Francisco de Itabapoana, 04 de dezembro de 2024. 

Fundo Municipal de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO



2 Ano XV  - Nº 2053 - TERÇA-FEIRA,  17 DE DEZEMBRO DE 2024

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO

Pregão Eletrônico SRP n. 029/2024
Processo Administrativo n. 3900/2024
Objeto: Registro de preços para aquisição de veículo modelo pick-up tipo viatura.
Aviso: A Prefeita do Município de São Francisco de Itabapoana torna público para co-nhecimento dos interessados o in-
deferimento do recurso interposto pela empresa WW da Serra Veículos Ltda, inscrita no CNPJ sob o n. 20.438.977/0001-
00, no processo licitatório epigrafado. O inteiro teor da decisão encontra-se disponível para consulta no portal da trans-
parência da Prefeitura, no PNCP e no sistema BNC. 

Município de São Francisco de Itabapoana
Francimara Azeredo da Silva Barbosa Lemos

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA
Órgão: Secretaria Municipal de Turismo
Dispensa eletrônica n. 007/2024
Processo Administrativo n. 5043/2024
Dia: 20/12/2024
Horário: 14h (catorze) horas
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de serviços de show pirotécnico com forneci-mento de 
material.
Valor Estimado: R$ 57.033,50
Local: https://bnc.org.br/
Edital: O Edital e seus anexos encontram-se à disposição para consulta e download no endereço eletrônico 
http://138.59.40.26:8079/transparencia/.

Maria de Fátima Rodrigues de Azevedo
Agente de Contratação 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 008/2024 

Dispõe sobre a convocação de reunião ordinária do 
Conselho Municipal de Saúde de São Francisco de 
Itabapoana referente ao mês de dezembro de 2024. 
O presidente do Conselho Municipal de Saúde de São Francisco de Itabapoana/RJ, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, considerando o disposto no artigo 17 do Regimento Interno, 
Resolve: 
Art. 1º - Convocar a ilustre composição de conselheiros eleitos do Conselho Municipal de Saúde de São Francisco de 
Itabapoana, para participarem de reunião ordinária, a ser realizada, de forma presencial, no auditório do NUPRAPAC, dia 
18 de dezembro de 2024, às 10:00 horas, para tratar da seguinte pauta: 
I. DELIBERAÇÕES: 
a) Ata da Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Saúde, referente ao mês de novembro de 2024; II. INFORMES: 
a) Transição de Governo: 
Finalização de Gestão 
b) Programação Anual de Saúde 
III. ASSUNTOS GERAIS: 

Sebastião Tavares Campista Filho 
Conselho Municipal de Saúde 

- Presidente – 

Atos da Secretaria de Administração

Atos de Conselhos Municipais

PORTARIA Nº 059, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS

RESOLVE:
CONCEDER ao servidor efetivo desta Prefeitura, Licença Prêmio para o mês

de DEZEMBRO DE 2024, conforme relação abaixo:

NOME SECRETARIA MATRICULA PERÍODO
Angélica Rodrigues de Souza SESEP 1000097-1 2012/2015

Antonio Tadeu dos Santos Saúde 3984-5 2015/2018

Carlos Augusto Silva de Sousa Serv.Públicos 06249-9 2014/2017

Dailane Miguel Oliveira Administração 6496 2015/2018

João Manoel Paravidino de Souza Saúde 27057-1 2005/2008

João Welton de Azevedo Rangel SESEP 52450-1 2010/2013

Márcio Wilemem Genásio SESEP 1000093-1 2021/2024

Romualdo Campos Linhares Serv.Públicos 5197-7 2021/2024

Wagner Fernandes Corrêa de Souza
Fróes

SESEP 4650-1 2016/2019

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana, 16 de dezembro de 2024.

JOSÉ MANOEL ALVES MOL
Secretário Municipal de Administração

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, s/nº, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.

CEP: 28230-000 - Tele fax (22) 2789-1717 - Ramal 129 – CNPJ 01.623.783.0001/22

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA Nº 060, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores efetivos e concursados desta Prefeitura, 30

dias de Férias para o mês de DEZEMBRO DE 2024, com efeito a partir de 01/12/2024,
conforme relação abaixo:

NOME SECRETARIA MATRICULA PERÍODO

Cláudia Helena Alves Paes Cabral Saúde 50237 2022/2023

Cosme José Rangel SESEP 156-1 2021/2022

Dayana Albernaz Lemos Saúde 4220 2021/2022

Demerval Henriques Peçanha Neto Saúde 97721 2019/2020

Eliane Cardoso da Costa SMTDH 51756 2023/2024

Fabrício Barreto Gonçalves Saúde 173 2020/2021

Glauco Denes Saúde 1000542-1 2022/2023

Iuri Alves Nogueira Saúde 1000553-2 2022/2023

Ivanildo Fernandes dos Santos Saúde 62820 2021/2022

Jomar Fernandes da Silva Saúde 7554 2022/2023

Marcelo Rodrigues da Silva SESEP 1000098-1 2020/2021

Mattuzalem Azevedo Neves Serv.Públicos 45047 2022/2023

Paulo Cesar Monteiro Serv.Públicos 6860 2019/2020

Roberta Kellen Soares Panisset SESEP 1000136-1 2020/2021

Roselma Gomes de Almeida Saúde 3956 2022/2023

Tania Maria dos Santos Barreto Administração 6339 2022/2023

Vanuza Oliveira Terra Saúde 56294 2022/2023

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana, 16 de dezembro de 2024.

JOSÉ MANOEL ALVES MOL
secretário Municipal de Administração

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, s/nº, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.

CEP: 28230-000 - Tele fax (22) 2789-1717 - Ramal 129 – CNPJ 01.623.783.0001/22

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 061, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO
DE ITABAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS

RESOLVE

CONCEDER, ao servidor comissionado desta Prefeitura, 30 dias de

Férias, para o mês DEZEMBRO DE 2024, com efeito a partir de 01/12/2024, conforme relação

abaixo:

NOME SECRETARIA MATRICULA PERÍODO

Ádrya Silva Leite Procuradoria 8002871-1 2023/202
4

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana, 16 de dezembro de 2024.

JOSÉ MANOEL ALVES MOL
Secretário Municipal de Administração

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, s/nº, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.

CEP: 28230-000 - Tele fax (22) 2789-1717 - Ramal 129 – CNPJ 01.623.783.0001/22


